ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 27 DE MAIO DE 2020.

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às dezenove horas e trinta minutos, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo em sua Sede, sob a Presidência da Vereadora Luana dos Santos, estando ainda presentes os seguintes edis: Airton Michel, Aline Führ Christ, Daniel Eloir Krummenauer, Joel Henrique Dhein, Pedro Lauri Schmitz, Roque Adelmo Rambo, Roque Ferreira Neckel e Susana Exner. A Presidente declarou aberta a Reunião e de imediato distribuiu a Ata da Sessão Ordinária Nº 145 (número cento e quarenta e cinco). Posteriormente, colocou em discussão a Ata da Reunião Ordinária Nº 144 (Número cento e quarenta e quatro) que foi aprovada por unanimidade. Em seguida, registrou-se a presença da Assessora Jurídica Mariana Appel Klein na Sessão. A Presidente solicitou à secretária da Mesa que procedesse à leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. Constou-se. Of. nº 023/GAB/2020 (Ofício número zero vinte e três barra Gabinete barra dois mil e vinte), que atendendo ao pedido de informação 003/2020, do Vereador Daniel Eloir Krummenauer, informa: “Quanto aos questionamentos formulados pelo nobre edil, informamos que o valor de R$ 419.895,73, proveniente do Governo Federal para ações de enfrentamento ao Novo Coronavírus ainda não fora repassado ao Município, tampouco comunicado oficialmente pelo ente, logo ainda não temos por ora, certeza do quantitativo do possível repasse. Todavia, visando o melhor uso deste valor caso seja efetivamente repassado, e considerando o fato de que o Município de Presidente Lucena ainda não conta com nenhum caso confirmado de COVID-19, bem como, considerando que a proposta legislativa que visa estes repasses não prevê delimitação de seu uso (conforme pesquisa prévia), sendo apenas necessário que seja feito em prol da saúde da comunidade local, pretende-se utilizar o valor beneficiado no custeio da saúde de Presidente Lucena, muito precisamente, no pagamento mensal da empresa médica contratada para diversas especialidades junto ao Posto de Saúde. Agindo assim, o valor mensal utilizado para o custeio deste contrato poderá ser utilizado em circunstâncias diversas da saúde, como a necessidade de aquisição de equipamentos de proteção, ou mesmo outras circunstâncias alheias a nossa vontade envolvendo a própria pandemia, no limite de suas ocorrências. A Administração, no que tange a Pandemia do Novo Coronavírus, está trabalhando com preocupação e prevenção, pois como dito, felizmente, não contamos com nenhum caso confirmado e assim pretendemos continuar. Deste modo, a conscientização da população, bem como, o empenho deste futuro repasse e quaisquer outros em ações práticas e atuais de prevenção da saúde, são a prioridade na atual conjectura, podendo ser revisto conforme a necessidade, a qualquer momento”. No período das EXPOSIÇÕES PESSOAIS, como nenhum vereador se inscreveu, e não havendo PROPOSIÇÕES A SEREM APRECIADAS, passou se para a DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS, onde não constaram  Projetos de Lei a serem distribuídos. Após, a Presidente da Mesa Diretora passou para a ORDEM DO DIA, considerando que a Presidente da Comissão Geral de Pareceres já havia encaminhado o Parecer do Projeto de Lei nº 015/2020 (número zero quinze  barra dois mil e vinte), do Poder Executivo, sendo que, a pedido da Presidente da Câmara, a Secretária da Mesa os leu. No ato, se constou Parecer nº 018/2020 (número zero dezoito barra dois mil e vinte) da Comissão Geral de Pareceres, tendo por objetivo o Projeto de Lei nº 015/2020 (número zero quinze barra dois mil e vinte) que “Autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil reais) e dá outras providências”, com parecer aprovado. Segundo justificou o Executivo, “trata-se de Projeto de Lei cujo objetivo a autorização ao Poder Executivo para incluir na Lei de Diretrizes Orçamentárias
Segue...

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO DA SÉTIMA LEGISLATURA – FOLHA 02

para o exercício de 2020, Lei Municipal nº 1.245, de 15 de outubro de 2019, duas ações: de  Aquisição de Veículo, no programa 0067 – Atendimento Ambulatorial, Hospitalar e de Saúde em Geral; e Ampliação da Escola de Educação Infantil, no programa 0080 – Educação de Crianças de 0 a 6 anos. Ainda, objetiva a abertura de crédito adicional especial o valor de R$ 232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil reais) no Orçamento de 2020, Lei Municipal n° 1.250, de 09 de dezembro de 2019. Segundo consta no Projeto, servirá como recursos para despesas previstas o superávit financeiro do exercício de 2019, no valor de R$ 182.000,00 (cento e oitenta e dois mil reais) do Recurso Livre; e o recurso proveniente de Emenda Parlamentar Estadual, transferida pelo Fundo Estadual de Saúde (FES) para aquisição de um veículo, conforme Portaria SES nº 281/2020, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), não estimado pela Lei Orçamentária para o exercício de 2020. Conforme parecer jurídico nº 022/2020 (número zero vinte e dois barra dois mil e vinte), firmado pela Assessora Mariana Appel Klein, a proposição é constitucional e respeita a legalidade, razão pela qual o citado projeto pode tramitar e ser submetido ao Plenário para apreciação do seu mérito. Portanto, continuando seus dizeres, a Secretária expôs a manifestação da Comissão Geral de Pareceres, que é a que segue: Susana Exner – favorável; Roque Ferreira Neckel - favorável; Aline Führ Christ – favorável. Em seguida a Presidente colocou o Projeto nº 015/2020 (número zero quinze barra dois mil e vinte) em discussão e votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. No período do GRANDE EXPEDIENTE, não houve vereadores inscritos. A Secretária Municipal da Saúde e Assistência Social, Mariane Michel, apresentou o relatório de Gestão do 1º quadrimestre de 2020 e o Secretário Municipal da Fazenda e Planejamento, César Karling, apresentou o relatório de cumprimento de metas fiscais do 1º quadrimestre de 2020.  Como se mais nada houvesse para ser deliberado. Por fim, a Presidente declarou encerrada a Sessão, marcando a seguinte em caráter ordinário para o dia 03 (três) de junho de 2020 (dois mil e vinte), às dezenove horas e trinta minutos, na Sede deste Poder. E, para constar, Ana Carolina Jung, Secretária dessa Câmara Municipal de Vereadores, elaborou a presente Ata, a qual, após lida e aprovada, será subscrita pela Secretária e Presidente da Mesa Diretora.
_______________________________________    _______________________________________

              SECRETÁRIO

                        PRESIDENTE